«qui ctiam praedixit praecursorem Antichristi prope diem affuturum contrarium S. Iohanni Baptistae, Christi praecursori, et ex monachatu in Germania»<sup>39</sup>.

Già in questo accenno, posto alla fine del capitolo introduttorio al volume, sono condensate le componenti tematiche, che saranno sviluppate in seguito: la mantica extra-canonica come chiave di lettura della vicenda di Lutero, il paragone tra Lutero ed il Battista, l'aspettativa escatologica.

Comunque, nei quattro accenni, in cui nel *Reminiscentur* viene presa la biografia di Lutero, la chiave interpretativa è sempre relativa al compimento di quella profezia. Il primo passo è il seguente:

«Is... fuit Lutherus, qui poenitentiam, monachatum, vitam solitariam et omnia Iohannis instituta diabolo adscribit, exiitque se illis et ex cella et caelibatu ad aulam et uxorem accessit»<sup>40</sup>.

Il secondo, nel corpo dell'*Epistola antilutherana*, ribadita la profezia di S. Vincenzo, dice di Lutero:

«Cum esset monachus caelebs, poenitens, humilis, pauper, uxorem duxit, et haec remedia ad salutem execratus est, et sacramenta derisit»<sup>41</sup>.

Una espressione assonante a questi due primi accenni si rintraccia anche nelle *disputationes* del Bellarmino. Il controversista gesuita, prendendo come esempio la vita di San Francesco di Paola, densa di miracoli, instaura un paragone con Lutero e così afferma:

<sup>39</sup> *Rem*, p. 21 s. La profezia è ribadita più volte e sempre con parole simili: «Hoc Pridem S. Vincentius Ferrera, missus est ad praedicandum secundum adventum Christi, praedixerat sur-recturum monachum de Germania praecursorem Antichristi in cunctis Iohanni Baptistae, Christi praecursori, contrarium, qui sacramenta et virginitatem et cilicia et abstinentias, quae facta et dicto Iannes praedicavit, conculcaturus esset dicto factoque» (*Remi.*, p. 119). «Sanctus namque Vincentius, paulo ante missus ad praedicandum saeculi finem, praedixit sub quinto sigillo stellam Lutherum doctorem de coelo Ecclesiae casuram, ut Antichristo viam pararet; idcirco contrarium fore Iohanni praecursori Christi...» (*Rem.*, p. 133).

<sup>40</sup> *Rem.*, p. 22.

<sup>41</sup> *Ibidem*, p. 119.

«Conferatur vita ista (sancti Francisci de Paula) cum Lutheri vita et morte. Lutherus deserit monasterium, ducit uxorem post votum continentiae, bellum inducit papae; Franciscus ingreditur ordinem religiosum, servat diligentissime votum continentiae; obligat se papae obedientiae peculiari, et ab eo missus in extremas mundi oras proficiscitur»<sup>42</sup>.

Il Campanella fa una terza descrizione biografica in relazione alla controversia sulla vocazione di Lutero, che occupa le *Responsiones* della stessa *Epistola*. L'accenno è la risposta alla replica dei luterani che «mostrano la vocazione di Lutero mediata, perché fu un monaco ed un dottore di teologia, che ha giurato di dire la verità senza adulazione, per la quale sarebbe anche morto»<sup>43</sup>:

«Quapropter ridicula est propositio, qua mediatam Lutheri legationem asserunt, quia fuit monachus et theologus. Haec enim missio est a Papa et ab episcopis ordinatoribus et a suo magistro generali Augustinianorum de quorum familia fuit: isti miserunt eum, qui missi sunt a Papa, et Papa a Christo per successionem: Lutherus autem contra Papam et episcopos et religionem suam praedicat, et omnia vastat, quae illi struunt... Praeterea Lutherus obedientiam superiorum suorum tollit; theologiam, quam didicit et in qua doctoratus est, aufert novamque invenit; clericatum abiicit; monachatum diruit huius et aliorum dicitque monachos idolo Chamos consecratos»<sup>44</sup>.

Nel *Remiscentur* un'ultima descrizione si ha in relazione alle figure bibliche di Elia e Giovanni Battista. La polemica antiluterana del Campanella intende mostrare come manchino al Riformatore le note caratteristiche dei due personaggi e di conseguenza anche le credenziali della sua veridicità:

«Ostendat hie Elias miracula facta contra antichristianos Baalitas, Ct facienda contra ultimum Antichristum, et credamus ei. Ostendat penitentiam Eliae, zonam pelliceam, castitatem, zelum Dei, currum igneum, et similis in quibus Ioanne Baptista illum imitatur, quia fuit alter Elias. At Lutherus prorsus Ioanni Baptistae est contrarius, quoniam, abiecta penitentia et monachatu et castitate et sacramentis, quibus insignitur Ioannes, vixit in saeculo delitiose, uxorem duxit, virginitatem dedecoravit, sacramenta negavit,

<sup>42</sup> R. BELLARMINO, *De notis Ecclesiae, o.c.*, II, p. 135. Pr la biografia di S. Francesco di Paola (1416-1507) si può confrontare G. ROBERTI, *S. Francesco di Paola*, Roma 1963.

<sup>43</sup> «Vocationem Lutheri ostendunt mediatam, quoniam fuit monachus et doctor theologiae, iuratus veritatem dicere sine adulatione, pro qua et mortuus fuisset» (Rem., p. 140, n. 3). Traduzione nostra.

<sup>44</sup> Rem., p. 153. Anche in una replica delle *Responsiones secundae* il Campanella insiste sul tema della vocazione di Lutero. La discussione verte sull'origine della vocazione e della missione, lo Stilese sostiene: «(Lutherus) missus est a Papa ad aedificationem, non ad destructionem sacramentorum. Missus est ad verbum Dei declarandum, non ad verbum Lutheri nec Papae». Conclude poi: «Lutherus vocationem suam non servavit, quia de proprio cerebro praedicavit. Nec, si Papa est Antichristus, ut ipse dicit, potest ille huius vocatione gloriari nisi fateatur se Antichristianum» (Rem, p. 188, *passim*).

per mendacia vicit et expoliatione episcopatum et monasteriorum, quibus sequaces dictavit, non secus ac Antichristus facturus dicitur a sanctis»<sup>45</sup>.

Le cause che spinsero Lutero ad uscire dalla chiesa cattolica, violando i voti monastici e prendendo moglie, a seguire il Campanella furono tre: la vita prava dei chierici, di cui fu infettato, la dottrina di Agostino sul libero arbitrio malintesa ed il vizio di superbia e lussuria. Nel brano riportato sotto si vede come questi motivi di diagnosi, intrecciati con la componente profetica, sfociano nel paragone con il Battista, concludendo nella carenza, da parte di Lutero, dei caratteri distintivi:

«De Luthero pronuncio triplicem causam ut fieret novator extra Ecclesiam. Prima fuit clericorum vita prava, quam insectari coepit, quoniam inter eos primatum non habebat, ut patet quando, privatus praedicare indulgentias, coepit contra indulgentias praedicare. Secunda fuit doctrina Augustini de libero arbitrio, quae male affectum decepit Lutherum; dum enim Augustinus invehitur contra Pelagianos omnia tribuentes libero arbitrio, et non gratiae, arbitrium ita videtur deprimere, ut solum titulum Luthero videatur relinquere. Moderni quoque, parum circumspecti in hoc, concessere Luthero quam multa; mox a politicis potius et a philosophis correctus Lutherus, fatetur liberum arbitrium, sed revera funditus tollit. Inceptam litem contra clericos prosequutus, quaecunque dogmata potuit reprehendere, etiam mendacis cavillatus est et, quidquid de ipso S. Vincentius praedixerat, fecit, et quidquid S. Catharina. Et ipse est flagellum Dei de funiculis, per quem Deus eiicit vendentes et ementes de tempio suo: flagellum tamen igne comburet, ut dictum est ad Cathainam. Vide Articulos Prophetales. Tertia causa fuit vitium superbiae et luxuria: subesse non poterat nec virginitatem servare cum Ioanne Baptista. Quapropter mirum est, quod audent dicere vitam eius miraculum. Quoniam adiurasti me, ista dixi: non enim erat in animo bonos illos exasperare. At etsi ego fallerer in omnibus his, non tamen negabitis, ut minimum, quod zelo motus, quasi alter Novatus, dogmata invexit nova. Ita et Paulus Ecclesiam persequatur, putans se sacrificium praestare Deo. Quod etiam cum diabolo egerit et victus fuerit argumento in doctrina de eucharistia, ipsum in scriptis suis faten ferunt. Penes auctorem fides esto. Equidem statuo neminem posse contra Ecclesiam Romanam insurgere, etiam si missus se probet a Deo, absque patenti diplomate et notis et signis, quibus Elias et Apostoli et Moyses, saltem ut Dominicus aut Franciscus aut Bernardus, - qui ad haereticos paucos missi sunt talibus insigniti characteribus»<sup>46</sup>.

Prima di seguire lo sviluppo del paragone tra il Battista e Lutero, è bene dare ancora uno sguardo restrospettivo ai controversisti cui probabilmente attinge il Campanella.

<sup>45</sup> *Rem.*, p. 152. Si noti la somiglianza con la descrizione di *Dial.*, pp. 88s.

<sup>46</sup> *Rem.*, pp. 176 s. Il Campanella si riferisce all'opera di Agostino *De gratia et libero arbitrio*, che però era diretta contro i monaci di Admeto, i quali si chiedevano come possa coesistere la grazia con il libero arbitrio. Cfr. AUGUSTINUS, *De gratia et libero arbitrio*, in PL 44, coli. 88 1-912. e INSTITUTUM PATRISTICUM AUGUSTINIANUM, *Patrologia*, a cura di A. Di Bernardino, Torino 1978, III, pp. 369 s.

Riprendendo il paragone con il Battista, il Campanella dunque non introduce nulla di originale, ma riprende una polemica comune alla tradizione controversistica. Rimane da indagare quale sia lo sviluppo autonomo di tale tematica. Per lo Stilese la figura biblica del Precursore assolve alla funzione di indicare il vero Cristo presente nel mondo. In questa chiave Lutero, avendo operato una riforma del cristianesimo dovrebbe essere colui che indica il cristianesimo vero ed avere di conseguenza le stesse credenziali del Battista. Tale funzione precorona però è solo una pretesa, poiché non regge alla critica. Il Battista, sostiene il Campanella, non abolì la legge antica, ma testimoniò la presenza del Messia, preannunciato nella Legge. La costanza, il martirio per la verità e la verginità, insieme alla capacità non esercitata di compiere miracoli, accreditavano la sua testimonianza sul Messia. Lutero manca di tutti questi segni, dunque la sua testimonianza, od il suo rinvio ad un cristianesimo rinnovato, non è credibile. A tutto ciò si mescola, come elemento esterno di conferma, il solito rinvio alla profezia extracanonica:

«Contra haereticos Tolosanos Bernardus disputans et Dominicus miraculis vincunt; et Lutherus contra imperium et Papatum tantae antiquitatis et potestatis eis non opus habet? Exemplum Ioannis Baptistae illi refragatur: non enim Ioannes legem tulit, neque priorem abrogavit, sed adventum Messiae in Lege promissi solum praedicavit, et per Legis et Isaiae testimonium suam legationem ostendit, paratus miracula facere, si requisitus fuisset. Quae autem dixit de Christo, statim vera esse ostendit, unde dicebant: *Ioannes signum fecit nullum, quae autem dicebant de eo vera sunt.* Item vita Ioannis tota fuit miraculum ita, ut Messiae crederetur. Unde putat Chrysostomus Ioannem non fecisse miracula, nec magis errarent, quia ipsum pro Messia recipiebant. Adde testimonium columbae, et constantiam sine mendaciis et retractationibus Lutheri, et martyrium pro veritate, et verginitatem, et alia innumera, statimque a Christo per miracula eius propheta comprobatur. De Lutero prophetavit S. Vincentius, non tamen quae Isaia de Ioanne; similiter et Brigida. Vita autem Lutheri quam dissimilis fuerit monachis sanctis, verginitatem, obedientiam, silentium, probitatem cum Augustino et Bernardo etc. profitentibus, nemini ignotum est legenti eius scripta et vitam a suis etiam descriptam. Quis autem pro eo miraculis certat, sicut pro Ioanne? Si Lutheri dogmata essent vera, ego habere ipsum pro angelo, nedum pro homine maiore quam Elias aut Apostoli, tam nova et mira et utilia dicit, sed notis omnibus caret veri et contrariis abundat»<sup>47</sup>.